
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE A

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  92  del  25-06-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita in video conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PUBBLICA ILLUMINAZIONE -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 25-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 98

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020, concernente
l’“Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”, in applicazione
del comma 29 dell’art. 1 della legge 27.12.2019, n. 160, è stato attribuito
al Comune di Corridonia un contributo di €. 90.000,00, come previsto
dall’Allegato C al citato Decreto;

- con successivo decreto Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 11 novembre 2020, concernente
l’”Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, è stato attribuito al
Comune di Corridonia un contributo ulteriore di €. 90.000,00, sulla base
della stessa ripartizione operata dall’Allegato C del Decreto 30 gennaio
2020, sopra richiamato;

Considerato che il Comune di Corridonia ha intrapreso da diversi
anni un processo di riqualificazione del centro abitato ad ampio raggio che
prevede la sistemazione delle arterie stradali, dei marciapiedi e di tutte
le infrastrutture presenti, tra le quali la pubblica illuminazione;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del
24.01.2018 con la quale veniva approvato, in via tecnica, il progetto
definitivo relativo agli “Interventi di efficienza energetica degli
impianti di pubblica illuminazione – POR FERS Marche anni 2014/2020 – asse
4 azione 13.2 intervento 13.2.1” , redatto dal per.ind. Luigi Molini, per
un importo complessivo di €. 400.000,00, di cui €. 345.395,27 per lavori a
base d’appalto, ai fini della partecipazione al Bando promosso dalla
Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Qualità dell’aria,
bonifiche, fonti energetiche e rifiuti n. 140 del 28/09/2017, con scadenza
prevista per la presentazione delle istanze e dei relativi progetti al
02/02/2018;

Considerato che il progetto sopra menzionato non è risultato
oggetto di contributo nell’ambito del bando regionale succitato e che
l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di avviare l’esecuzione dello stesso
per stralci funzionali in ragione delle risorse finanziarie disponibili di
volta in volta;

Atteso che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno
finalizzare il contributo assegnato con i decreti del Capo del Dipartimento
per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30
gennaio 2020 e 11 novembre 2020 alla riqualificazione energetica della



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 25-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

pubblica illuminazione esistente lungo la S.P. 34 Corridoniana, da Via
Pausola a Via Font’Orsola, considerata l’importanza per questo Comune di
tale asse viario e della elevata mole di traffico veicolare che lo
interessa quotidianamente;

Considerato che il professionista incaricato della redazione del
progetto definitivo generale degli interventi di efficienza energetica
degli impianti di pubblica illuminazione, per. ind. Luigi Molini, approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 24.01.2018, ha provveduto ad
estrapolare dallo stesso, adeguandolo alla data attuale, uno stralcio
funzionale relativo alle linee di pubblica illuminazione presenti lungo la
S.P. 34 Corridoniana, da Via Pausola a Via Font’Orsola;

Visto, quindi, il progetto definitivo per la realizzazione dei
lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”
lungo la S.P. 34 Corridoniana, redatto dal per. ind. Luigi Molini, il quale
prevede una spesa complessiva di €. 180.000,00, di cui €. 131.873,43 per
lavori a base d’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza pari a €.
2.353,13;

Preso atto che il progetto in esame, redatto secondo le
disposizioni normative di cui all’art. 23, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016
e agli artt. 24 e seguenti del D.P.R. n. 207/10, è costituito dai sotto
elencati elaborati:

01- RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA
02- PLANIMETRIA GENERALE ZONE DI INTERVENTO
03- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
04- PLANIMETRIA DI PROGETTO: -LINEA “AZ”
05- PLANIMETRIA DI PROGETTO: -LINEA “BD”
06- PLANIMETRIA DI PROGETTO: -LINEA “BQ”
07- PLANIMETRIA DI PROGETTO: -LINEA “D”

-LINEA “AL”
-LINEA “AM”
-LINEA “AN”
-LINEA “AP”
-LINEA “BG”

08- PLANIMETRIA DI PROGETTO: -LINEA “T”
09- PLANIMETRIA DI PROGETTO: -LINEA “Z”
10- CALCOLI ILLUMINOTECNICI
11- SCHEMI QUADRI ELETTRICI
12- ELENCO PREZZI UNITARI ED ANALISI DEI COSTI
13- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO
14- SPESE DELLA SICUREZZA
15- DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI

Ritenuto di poter procedere all'approvazione del progetto definitivo
di cui trattasi, dando atto che si procederà all'esecuzione dei lavori
previo inserimento dell’intervento nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche e nell’Elenco Annuale dei lavori e redazione del livello di
progettazione esecutiva da porre a base d’appalto;

Atteso che la documentazione prodotta risponde ai requisiti minimi
previsti dalla vigente normativa in materia di opere pubbliche e che

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207, per le parti in vigore;

PROPONE



Per i motivi in premessa indicati:

di approvare il progetto definitivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE1)
ENERGETICA IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” lungo la S.P. 34
Corridoniana, redatto dal per. ind. Luigi Molini, il quale prevede un
importo complessivo di €. 180.000,00, così suddiviso:

Lavori a misura €. 131.873,43A)
di cui €. 2.353,13 per oneri per la sicurezza
Somme a disposizione:B)
IVA sui lavori (22%) €.  29.012,15
Spese tecniche (IVA e CAP compresi) €.  15.000,00
Incentivo per funzioni tecniche €.   1.318,73
Imprevisti (IVA compr.)    €.   2.795,69

  Totale somme a disposizione  €. 48.126,57

TOTALE DI PROGETTO  €.180.000,00

di dare atto che:2)
si procederà all'esecuzione dei lavori previo inserimento
dell’intervento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche e
nell’Elenco Annuale dei lavori e redazione del livello di
progettazione esecutiva da porre a base d’appalto;
ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c) del D.P.R. 6.06.2001 n. 380,
le opere del presente progetto assistite dalla validazione di cui
all’art. 26 del D.Lgs.  n. 50/2016 e deliberate da questo organo,
possono essere eseguite senza titolo abilitativo;
gli elaborati tecnici di cui al presente progetto vengono conservati
agli atti del Settore Lavori Pubblici di questo Comune;

di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi3)
dell'art 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni,
l'ing. Marco Borsatti, Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell'art.4)
134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, al fine di procedere con le
successive fasi tecnico-amministrative necessarie alla sollecita
esecuzione dell’intervento nel rispetto dei termini fissati per la
fruizione del contributo statale.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 24-06-2021

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PUBBLICA ILLUMINAZIONE -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 22-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente Ing. MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 25-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



Firmato



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 25-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 26-06-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    26-06-2021
Corridonia lì  26-06-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   25-06-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


